

2017년 1/4분기

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간 : 2017.1.1~2017.3.31



*First American
Title Insurance Company*

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

1분기 경영공시 목차

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 기타경영현황

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

I. 요약재무정보

1. 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도	증감액
현.예 금 및 신 탁	12,652	12,176	476
당기손익인식금융자산	-	-	-
유 가 증 권			-
대 출 채 권			-
유 형 자 산	240	260	- 20
무 형 자 산	224	227	- 3
기 타 자 산	2,642	2,596	46
특 별 계 정 자 산	-	-	-
자 산 총 계	15,758	15,259	499
책 임 준 비 금	2,616	2,472	144
차 입 부 채			-
기 타 부 채	1,843	1,821	22
특 별 계 정 부 채			-
부 채 총 계	4,459	4,293	166
자 본 금	4,973	4,973	-
자 본 잉 여 금	-		-
자 본 조 정	-		-
기타포괄손익누계액	-		-
이 익 잉 여 금	6,326	5,993	333
자 본 총 계	11,299	10,966	333

2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년 1/4분기	증감액
영 업 수 익	3,241	2,803	438
영 업 비 용	2,813	2,486	326
영 업 이 익	429	317	112
영 업 외 수 익	-	-	-
영 업 외 비 용	3	3	- 0
법인세차감전순이익	426	314	112
법 인 세 비 용	94	69	25
당 기 순 이 익	332	245	87
기 타 포 괄 손 익	-	-	-
총 포 괄 손 익	332	245	87

Ⅱ. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

구 분		2017년도 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
신계약실적	건 수	32,481	29,187	3,294
	보험 가입금액	5,756,840	4,665,772	1,091,068
보유계약실적	건 수	1,226,034	1,080,626	145,408
	보험 가입금액	153,433,509	128,637,630	24,795,879
원 수 보 험 료		3,198	2,759	439
원 수 보 험 금		-	48	- 48
순 사 업 비		2,665	2,322	344

주1) 보유계약실적 건수 : 재보험 발생건수 17,818건 제외함.

Ⅲ. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	147	165	- 17
경과보험료(B)	3,198	2,759	439
손해율(A/B)	4.61	5.96	- 1.35

주1) 경과보험료는 전년동기 대비 상승하였으나, 보험금 지급의 감소로 발생손해액은 감소되었고 이에 따라 손해율이 소폭 감소함.

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	2,665	2,322	343
보유보험료(B)	3,198	2,759	439
사업비율(A/B)	83.33	84.15	- 0.82

주1) 전년동기 대비 순사업비가 15%(약 3억원) 증가하였으나 경과보험료가 16%(약4억원) 증가하면서 최종 사업비율은 전년동기대비 소폭 감소하였음.

3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
자산운용율	80.29	77.92	2.37
자산수익율	1.11	1.28	- 0.17

주1) 자산운용율 : 회계연도말 운용자산/회계연도말 총자산

주2) 자산수익율 : [(투자영업이익-투자영업비용)/{(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2}]

주3) 전년동기 대비 운용자산과 전체 총자산이 모두 증가하여 자산운용율은 증가하였으나, 투자손익이 감소하여 자산수익율은 소폭 감소하였음.

4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	177	183	- 6
경과운용자산(B)	11,625	9,907	1,718
운용자산이익율(A/B)	1.52	1.85	-0.33

주1) 전년동기 대비 경과운용자산은 증가하였으나, 투자영업손익이 감소하여 운용자산이익율 또한 소폭 감소하였음.

5. ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
R O A	8.57	7.15	1.42

주1) 전년동기 대비 총 자산이 증가하여 이에 따라 ROA가 증가함.

6. ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
R O E	11.94	10.05	1.89

주1) 전년동기 대비 당기순이익이 증가하여 자기자본이 증가하였고 이에 따라 ROE가 증가함.

7. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년 4/4분기	2016년 3/4분기
자본총계	11,299	10,966	10,799
자본금	4,973	4,973	4,973
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	6,326	5,993	5,826
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-

주) 이익잉여금의 증가에 따라 자본 총계가 증가하였음.

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원,%)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도 4/4분기	2016년도 3/4분기
지급여력비율(A/B)	184.42	182.33	187.44
지급여력금액(A)	11,565	11,198	11,314
지급여력기준금액(B)	6,271	6,141	6,036
보험위험액	6,038	5,918	5,830
금리위험액	-	-	-
신용위험액	343	328	281
시장위험액	-	-	-
운영위험액	138	133	130

주) 2016년 4분기부터 변경된 보험업감독규정에 따라 지급여력비율은 RBC연결재무제표를 기준으로 산출됩니다.
다만, 당사는 연결대상 회사가 없으므로 변경된 산출방식에 해당되지 않아 기존과 동일한 개별재무제표 기준으로 산출하였습니다.

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해지표의 주요 변동요인

2017년 3월 기준 위험기준 지급여력비율은 184.42이고 2016년 12월 182.33 , 2015년 12월 183.3 입니다.

이러한 증가의 주요원인은 영업이익으로 인한 이익잉여금증가 와 기간별 영업실적 차이로 인한 보험위험액이 다소 감소하였기 때문입니다.

구 분	2017년 3월	2016년	2015년
지급여력비율	184.42	182.33	183.30

IV. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	898	1,335	437
비율(A/B)	-	-	-

주1) 전년 동기 대비 보험미수금과 미수수익은 증가하였으나 유가증권이 감소하여 자산건전성 분류대상자산이 감소함

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원,명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원 임직원 설계사	봉사인원 임직원 설계사	인원수 임직원	인원수 설계사	(세후)당기 순이익
2017년도 1분기	-	-	x	-	-	19	-	332

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

- 해당사항 없음

3. 민원발생건수

- 해당사항 없음

** 동 민원건수는 중복, 반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

** 대상기간 : 당분기 (2017 1/4분기, 2017.1.1~2017.3.31)

전분기 (2016 4/4분기, 2016.10.1~2016.12.31)

1) 민원건수

구 분	민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
경유민원	-	-	-	-	-	-	
합 계	-	-	-	-	-	-	

2) 유형별 민원건수

구 분		민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
유 형	보험모집	-	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	-	
	보상(보험 금)	-	-	-	-	-	-	
	기 타	-	-	-	-	-	-	
합 계		-	-	-	-	-	-	

3) 상품별 민원건수

구 분		민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
상 품	일반보험	-	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	-	
	장기저축성 보험	-	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	-	
	기 타	-	-	-	-	-	-	

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액	평가손익
일 반 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(A)		
특 별 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(B)		
합 계		-	-

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금 특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

- 해당사항 없음

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

계정	구 분	당분기(2017.3.31)	전분기(2016.12.31)
일반	보험계약부채	2,616	2,472
	투자계약부채		
	소 계	2,616	2,472
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계	-	-
합계	보험계약부채	2,616	2,472
	투자계약부채	-	-
	합 계	2,616	2,472

주1) 구분 : 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

3. 재보험자산의 손상

- 해당사항 없음

4. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

구 분		당분기(2017.3.31)		전분기(2016.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산				
	만기보유 금융자산				
	대여금 및 수취채권	9,331	9,331	9,271	9,271
	합 계	9,331	9,331	9,271	9,271
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기 타 금 융 부 채	785	785	759	759
	합 계	785	785	759	759

* 한국채택국제회계기준 제1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

5. 금융상품의 공정가치 서열체계

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1	레벨2	레벨3	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산	-			-
	매도가능금융자산	-			-
	합 계	-	-	-	-
금융부채	당기손익인식금융부채	-			-

주1) 레벨1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 레벨2 : 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

주3) 레벨3 : 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계 정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익 잉여금	대손준비금	4	-	-	4
	비상위험준비금	1,965	64	-	2,029
	합 계	1,969	64	-	2,033

주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

- 해당사항 없음

당사는 권원보험과 관련하여 미경과보험료 적립금에 대하여 해당 사항이 없습니다.

VI. 재무제표

재 무 상 태 표

제 17(당) 기 2017년 3월 31일 현재

제 16(전) 기 2016년 12월 31일 현재

(단위:원)

과 목	제17(당)기		제16(전)기	
자 산				
I. 현금및예치금	12,652,210,232		12,176,517,396	
II. 당기손익인식금융자산	-		-	
III. 기타금융자산	2,368,821,133		2,308,881,052	
IV. 유 형 자 산	240,364,594		259,939,723	
V. 무 형 자 산	224,121,717		227,069,577	
VI. 당기법인세자산	-		-	
VII. 기 타 자 산	272,692,197		287,365,050	
자 산 총 계		15,758,209,873		15,259,772,798
부 채				
I. 보험계약부채	2,616,371,892		2,472,443,793	
II. 금 융 부 채	785,207,492		759,338,564	
III. 기 타 부 채	515,715,547		522,041,582	
IV. 당기법인세부채	214,565,316		211,857,040	
V. 이연법인세부채	327,696,797		327,696,797	
부 채 총 계		4,459,557,044		4,293,377,776
자 본				
I. 자 본 금	4,973,073,817		4,973,073,817	
II. 이익잉여금(결손금)	6,325,579,012		5,993,321,205	
자 본 총 계		11,298,652,829		10,966,395,022
부 채 및 자 본 총 계		15,758,209,873		15,259,772,798

포 괄 손 익 계 산 서

제17(당) 기 2017년 1월 1일부터 2017년 3월 31일까지

제16(전) 기 2016년 1월 1일부터 2016년 3월 31일까지

(단위: 원)

과 목	제17(당)기		제16(전)기	
I. 영업이익		3,099,124,201		2,691,498,448
1. 보험료수익	3,198,379,985		2,759,255,202	
2. 이자수익	42,967,348		43,598,252	
3. 당기손익인식금융자산 평가 및 처분이익	-		-	
4. 구상이익	-		-	
5. 외환거래이익	-		-	
6. 보험계약부채환입액	- 143,928,099		- 112,866,514	
7. 기타수익	1,704,967		1,511,508	
II. 영업비용		2,673,454,158		2,378,278,426
1. 지급보험금	-		44,000,000	
2. 지급손해조사비	3,500,000		7,700,000	
3. 사업비	2,667,006,298		2,323,297,966	
4. 기타비용	2,947,860		3,280,460	
III. 영업이익		425,670,043		313,220,022
IV. 영업외손익		301,503		315,279
1. 영업외수익	301,503		315,279	
2. 영업외비용			-	
V. 법인세비용차감전순이익 (또는순손실)		425,971,546		313,535,301
VI. 법인세 비용		93,713,739		68,977,766
VII. 당기순이익 (또는 당기순손실)		332,257,807		244,557,535
VIII. 기타포괄손익		-		-
IX. 총포괄손익		332,257,807		244,557,535